

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2018

PROCESSO N.º 045/2018

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de Materiais Elétricos, a serem utilizados pelo o setor de Manutenção, pelo prazo de 12 (doze) meses.

Marcelo Cesar Carboneri, Diretor Administrativo da Fundação Hospital Santa Lydia, no uso das atribuições que lhe são inerentes, **RETIFICA** o edital da licitação em epígrafe, conforme a seguir especificação, e informa **nova data**.

ALTERAÇÃO no Preâmbulo do Edital.

Onde se lê:

- **VALOR ANUAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R\$23.846,44 (vinte e três mil e oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)**, sendo subdivido nos itens 03, 10-11, 14-17, 19-22, 24-25, 29, 36, 39-40, 42, 47-48, 53 e 56.

Leia-se:

- **VALOR ANUAL ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO: R\$95.096.17 (noventa e cinco mil e noventa e seis reais e dezessete centavos)**, sendo subdivido nos itens 03, 07, 10-11, 14-17, 19-22, 24-25, 29, 39-40, 42, 47-48, 53 e 56.

ALTERAÇÃO no Termo de Referência do Edital. Item 05 - QUANTIDADE, UNIDADE DE FORNECIMENTO E MEDIDA, DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO COM VALORES DE REFERÊNCIA:

Onde se lê:

| Item | Descrição / Especificação | FHSL | UPA | QUINTINO | CENTRAL | TOTAL | Unidade de Medida | Valor Médio | Valor Médio |
|------|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------------|-------------|--------------|
| | | Quant anual | Quant anual | Quant anual | Quant anual | Quant total | | Unitário | Total |
| 3 | Abraçadeira de Fixação; de Nylon, Serrilhada; para Utilizar Em Fixação e Enfeixamento de Fios e Cabos; Na Cor Preta; Com Diâmetro de 4,8mm x 300mm; | 200 | 200 | 200 | 200 | 800 | unidades | R\$ 19,10 | R\$ 152,80 |
| 4 | Abraçadeira de fixação, aço, para eletroduto, 3/4" | 40 | 20 | 20 | 20 | 100 | Unidades | R\$ 0,72 | R\$ 72,00 |
| 7 | Aparelho telefônico Digital Preto Compatível com Central PABX Alcatel tempo de Flash 100 a 300 mS | 20 | 10 | 10 | 20 | 60 | Unidades | R\$ 65,91 | R\$ 3.954,60 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|-----|-----|-----|-----|-----|--------------|------------|--------------|
| 10 | Soquete para Lâmpada Fluorescente; Material Interno de Liga de Cobre; Com Revestimento Externo Em Policarbonato Na Cor Branca, Fixação em Luminária; para Ser Utilizado Com Lâmpada Fluorescente; No Formato Tubular; Bulbo T8 | 100 | 60 | 60 | 60 | 240 | Unidades | R\$ 1,48 | R\$ 355,20 |
| 11 | Bóia Elétrica; Tipo Pêndulo, 25 A; Inferior e Superior, Acionamento Eletromec, Aplicação Em Poços, Tanques e Caixas de Água, Bivolt; Encapsulamento em Polipropileno, Resistente a Corrosão, Resistente a Alto Impacto; Com Cabo de 2,00 Metros a 3,50 Metros. Devera Atender As Normas Da Abnt Entre Outras Legislações Apl; 25 Amperes; | 3 | 2 | 2 | 2 | 9 | unidades | R\$ 32,44 | R\$ 291,96 |
| 14 | Cabo Flexível de cobre 1,5mm ² , preto, encapado, 750 volts, cobre. | 3 | 1 | 1 | 1 | 6 | rolo 100 mts | R\$ 62,18 | R\$ 373,08 |
| 15 | Cabo Flexível de cobre 2,5 mm ² , preto, encapado, 750 volts, cobre. | 4 | 1 | 1 | 2 | 8 | rolo 100 mts | R\$ 103,87 | R\$ 830,96 |
| 16 | Cabo Flexível de cobre 4,0 mm ² , preto, encapado, 750 volts, cobre. | 4 | 2 | 2 | 2 | 10 | rolo 100 mts | R\$ 160,22 | R\$ 1.602,20 |
| 17 | Cabo Elétrico; de Cobre; 2 x 2,5 Mm ² ; Capa Plástica Anti-chama ; Tensão de Isolamento de 450/750v ; Cabo Tipo Paralelo ; Branco; | 200 | 100 | 100 | 200 | 600 | metro | R\$ 2,41 | R\$ 1.446,00 |
| 19 | Cabo para telefone CCI 50 X 01 PAR Cinza. | 200 | 100 | 100 | 200 | 600 | metro | R\$ 0,35 | R\$ 210,00 |
| 20 | Cabo PP, cobre eletrolítico, 3 x 1,5 mm ² , classe 5, preto, azul, verde. | 100 | 100 | 100 | 100 | 400 | metro | R\$ 2,79 | R\$ 1.116,00 |
| 21 | Caixa para Embutir; Em Termoplástico; Medindo (4x2) pol; Na Cor Amarela, para Uso Em Instalações Elétricas em Alvenaria; | 30 | 15 | 15 | 20 | 80 | Unidades | R\$ 0,94 | R\$ 75,20 |
| 22 | Caixa para Embutir; Em Termoplástico; Medindo (4x4) pol; Na Cor Amarela, para Instalações Elétricas em Alvenaria | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 1,93 | R\$ 96,50 |
| 24 | Tomada Elétrica; de Termoplástico; de Sobrepor (sistema X), No Formato Hexagonal ; Com 2 Polos + Terra ; Redondos ; Na Cor Branca ; Com Capacidade Elétrica de 10a/250v ; | 20 | 10 | 10 | 20 | 60 | unidades | R\$ 6,580 | R\$ 394,80 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|----|----|----|----|----|----------|-----------|--------------|
| | Tampa Com Encaixe de Pressão ; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com As Nbr/abnt e Inmetro Vigentes; | | | | | | | | |
| 25 | Luminária; Corpo Em Aço, Acabamento Em Pintura Eletrostaticacom Tinta Po Na Cor Branca; Refletor de Alto Rendimento Luminotecnico ; Porta-lampada Antivibratorio Fixado Ao Porta-soquete ; para 02 Lâmpadas Fluorescentes Tubulares de 20w ; Fechada Com Vidro Temperado ; Instalação Pendente Ou de Sobrepor ; para Iluminação Interna ; Dimensões Aproximadas de (150x250x680) mm=(axlxc) ; Grau de Proteção Ip65 ; a Prova de Umidade, Vapor, Po e Interperies ; Reator Eletrônico 2 x 20w/220 v ; Conforme Normas Nbr/abnt e Inmetro Vigentes ; | 20 | 20 | 20 | 20 | 80 | Unidades | R\$ 86,07 | R\$ 6.885,60 |
| 29 | Barra Eletroduto pvc anti chamas 3/4 com rosca 3 metros | 20 | 10 | 10 | 20 | 60 | Unidades | R\$ 4,640 | R\$ 278,40 |
| 36 | Disjuntor bipolar para proteção de circuitos, modelo din, 50 A. | 3 | 2 | 2 | 3 | 10 | Unidades | R\$ 24,57 | R\$ 245,70 |
| 39 | Chuveiro Elétrico; de Termoplástico, Com Ligas de Ferro, de Cobre, de Prata, de Cromo e Elastomeros; Na Voltagem 220v; Com Controle de 4 (quatro) Temperaturas (fria, Morna, Quente e Superquente); e Potencia de 6500w; Com Pressurizador, Mangueira Flexível, Ducha Fixa/manual Versátil Com Suporte e Regulagem de Altura; Na Cor Branca; Com Rosca de Entrada de 1/2"; Pressão Mínima (1 Mca) e Máxima de 400 Kpa (40 Mca); Grau de Proteção Ip24, Com Sistema de Aterramento, garantia de 1 Ano, Em Fio de 6 mm e Disjuntor de 35; Certificado Pelo Inmetro; | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 81,56 | R\$ 4.078,00 |
| 40 | Rolo Fita Adesiva; VHB; adesivo permanente Medindo (19mmx30m); Na Cor: Transparente; Dupla Face; | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 50,66 | R\$ 2.533,00 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|-----|-----|-----|-----|------|----------|------------|---------------|
| 42 | Rolo Fita Isolante, Na Cor Preta, Classe de Tensão 750v, Classe Temp 90 Graus Celsius ; Largura 19mm, 10 metros, Com Espessura Mínima 0,18mm ;anti chamas, norma ABNT | 30 | 5 | 5 | 5 | 45 | Unidades | R\$ 6,33 | R\$ 284,85 |
| 47 | Lâmpada Tubular Led 1,20 cm 18 watts T8 110/240 V 6000k Luz Branca Vida Útil: 25.000 horas | 600 | 400 | 400 | 500 | 1900 | Unidades | R\$ 19,37 | R\$ 36.803,00 |
| 48 | Lâmpada Tubular Led 60 cm 9 watts T8 110/240 V 6000k Luz Branca Vida Útil: 25.000 horas | 600 | 400 | 400 | 500 | 1900 | Unidades | R\$ 17,02 | R\$ 32.338,00 |
| 53 | Pino Macho 2P + T pvc reforçado 20 A | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 4,90 | R\$ 245,00 |
| 56 | Torneira Elétrica; Corpo Em Termoplástico de Alta Resistência, Com Registro 1/4 Volta Com Pastilha Cerâmica ; Na Cor Branca ; Com Controle Eletrônico de Temperatura ; Tensão de 220 V, Potencia Mínima 5500 w ; Bica Móvel Com Arejador ; Garantia de 12 Meses No Mínimo ; Norma de Segurança Nbr 5410 e Selo do Inmetro ; | 3 | 1 | 1 | 1 | 6 | Unidades | R\$ 125,17 | R\$ 751,02 |

Leia-se:

| Item | Descrição / Especificação | FHSL | UPA | QUINTINO | CENTRAL | TOTAL | Unidade de Medida | Valor Médio | Valor Médio |
|------|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------------------|-------------|--------------|
| | | Quant anual | Quant anual | Quant anual | Quant anual | Quant total | | Unitário | Total |
| 3 | Abraçadeira de Fixação; de Nylon, Serrilhada; para Utilizar Em Fixação e Enfeixamento de Fios e Cabos; Na Cor Preta; Com Diâmetro de 4,8mm x 300mm; | 2 | 2 | 2 | 2 | 8 | Pacote com 100 unidades | R\$ 19,10 | R\$ 152,80 |
| 7 | Aparelho telefônico Digital Preto Compatível com Central PABX Alcatel tempo de Flash 100 a 300 mS | 20 | 10 | 10 | 20 | 60 | Unidades | R\$ 65,91 | R\$ 3.954,60 |
| 10 | Soquete para Lâmpada Fluorescente; Material Interno de Liga de Cobre; Com Revestimento Externo Em Policarbonato Na Cor Branca, Fixação em Luminária; para Ser Utilizado Com Lâmpada Fluorescente; No Formato Tubular; Bulbo T8 | 100 | 60 | 60 | 60 | 240 | Unidades | R\$ 1,48 | R\$ 355,20 |
| 11 | Bóia Elétrica; Tipo Pêndulo, 25 A; Inferior e Superior, Acionamento Eletromec, Aplicação Em Poços, Tanques e Caixas de Água, Bivolt; Encapsulamento em | 3 | 2 | 2 | 2 | 9 | unidades | R\$ 32,44 | R\$ 291,96 |

| | | | | | | | | | | |
|----|---|-----|-----|-----|-----|-----|--------------|------------|--------------|--|
| | Polipropileno, Resistente a Corrosão, Resistente a Alto Impacto; Com Cabo de 2,00 Metros a 3,50 Metros. Devera Atender As Normas Da Abnt Entre Outras Legislações Apl; 25 Amperes; | | | | | | | | | |
| 14 | Cabo Flexível de cobre 1,5mm ² , preto, encapado, 750 volts, cobre. | 3 | 1 | 1 | 1 | 6 | rolo 100 mts | R\$ 62,18 | R\$ 373,08 | |
| 15 | Cabo Flexível de cobre 2,5 mm ² , preto, encapado, 750 volts, cobre. | 4 | 1 | 1 | 2 | 8 | rolo 100 mts | R\$ 103,87 | R\$ 830,96 | |
| 16 | Cabo Flexível de cobre 4,0 mm ² , preto, encapado, 750 volts, cobre. | 4 | 2 | 2 | 2 | 10 | rolo 100 mts | R\$ 160,22 | R\$ 1.602,20 | |
| 17 | Cabo Elétrico; de Cobre; 2 x 2,5 Mm ² ; Capa Plástica Anti-chama ; Tensão de Isolamento de 450/750v ; Cabo Tipo Paralelo ; Branco; | 200 | 100 | 100 | 200 | 600 | metro | R\$ 2,41 | R\$ 1.446,00 | |
| 19 | Cabo para telefone CCI 50 X 01 PAR Cinza. | 200 | 100 | 100 | 200 | 600 | metro | R\$ 0,35 | R\$ 210,00 | |
| 20 | Cabo PP, cobre eletrolítico, 3 x 1,5 mm ² , classe 5, preto, azul, verde. | 100 | 100 | 100 | 100 | 400 | metro | R\$ 2,79 | R\$ 1.116,00 | |
| 21 | Caixa para Embutir; Em Termoplástico; Medindo (4x2) pol; Na Cor Amarela, para Uso Em Instalações Elétricas em Alvenaria; | 30 | 15 | 15 | 20 | 80 | Unidades | R\$ 0,94 | R\$ 75,20 | |
| 22 | Caixa para Embutir; Em Termoplástico; Medindo (4x4) pol; Na Cor Amarela, para Instalações Elétricas em Alvenaria | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 1,93 | R\$ 96,50 | |
| 24 | Tomada Elétrica; de Termoplástico; de Sobrepor (sistema X), No Formato Hexagonal ; Com 2 Polos + Terra ; Redondos ; Na Cor Branca ; Com Capacidade Elétrica de 10a/250v ; Tampa Com Encaixe de Pressão ; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com As Nbr/abnt e Inmetro Vigentes; | 20 | 10 | 10 | 20 | 60 | unidades | R\$ 6,58 | R\$ 394,80 | |
| 25 | Luminária; Corpo Em Aço, Acabamento Em Pintura Eletrostaticacom Tinta Po Na Cor Branca; Refletor de Alto Rendimento Luminotecnico ; Porta-lampada Antivibratorio Fixado Ao Porta-soquete ; para 02 Lâmpadas Fluorescentes Tubulares de 20w ; Fechada Com Vidro Temperado ; | 20 | 20 | 20 | 20 | 80 | Unidades | R\$ 86,07 | R\$ 6.885,60 | |

| | | | | | | | | | |
|----|---|-----|-----|-----|-----|------|----------|-----------|---------------|
| | Instalação Pendente Ou de Sobrepor ; para Iluminação Interna ; Dimensões Aproximadas de (150x250x680) mm= (axlxc) ; Grau de Proteção Ip65 ; a Prova de Umidade, Vapor, Po e Interperies ; Reator Eletrônico 2 x 20w/220 v ; Conforme Normas Nbr/abnt e Inmetro Vigentes ; | | | | | | | | |
| 29 | Barra Eletroduto pvc anti chamas 3/4 com rosca 3 metros | 20 | 10 | 10 | 20 | 60 | Unidades | R\$ 4,64 | R\$ 278,40 |
| 39 | Chuveiro Elétrico; de Termoplástico, Com Ligas de Ferro, de Cobre, de Prata, de Cromo e Elastomeros; Na Voltagem 220v; Com Controle de 4 (quatro) Temperaturas (fria, Morna, Quente e Superquente); e Potencia de 6500w; Com Pressurizador, Mangueira Flexível, Ducha Fixa/manual Versátil Com Suporte e Regulagem de Altura; Na Cor Branca; Com Rosca de Entrada de 1/2"; Pressão Mínima (1 Mca) e Máxima de 400 Kpa (40 Mca); Grau de Proteção Ip24, Com Sistema de Aterramento, garantia de 1 Ano, Em Fio de 6 mm e Disjuntor de 35; Certificado Pelo Inmetro; | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 81,56 | R\$ 4.078,00 |
| 40 | Rolo Fita Adesiva; VHB; adesivo permanente Medindo (19mmx30m); Na Cor: Transparente; Dupla Face; | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 50,66 | R\$ 2.533,00 |
| 42 | Rolo Fita Isolante, Na Cor Preta, Classe de Tensão 750v, Classe Temp 90 Graus Celsius ; Largura 19mm, 10 metros, Com Espessura Mínima 0,18mm ;anti chamas, norma ABNT | 30 | 5 | 5 | 5 | 45 | Unidades | R\$ 6,33 | R\$ 284,85 |
| 47 | Lâmpada Tubular Led 1,20 cm 18 watts T8 110/240 V 6000k Luz Branca Vida Útil: 25.000 horas | 600 | 400 | 400 | 500 | 1900 | Unidades | R\$ 19,37 | R\$ 36.803,00 |
| 48 | Lâmpada Tubular Led 60 cm 9 watts T8 110/240 V 6000k Luz Branca Vida Útil: 25.000 horas | 600 | 400 | 400 | 500 | 1900 | Unidades | R\$ 17,02 | R\$ 32.338,00 |
| 53 | Pino Macho 2P + T pvc reforçado 20 A | 20 | 10 | 10 | 10 | 50 | Unidades | R\$ 4,90 | R\$ 245,00 |

| | | | | | | | | | |
|----|---|---|---|---|---|---|----------|------------|------------|
| 56 | Torneira Elétrica; Corpo Em Termoplástico de Alta Resistência, Com Registro 1/4 Volta Com Pastilha Cerâmica ; Na Cor Branca ; Com Controle Eletrônico de Temperatura ; Tensão de 220 V, Potencia Mínima 5500 w ; Bica Móvel Com Arejador ; Garantia de 12 Meses No Mínimo ; Norma de Segurança Nbr 5410 e Selo do Inmetro ; | 3 | 1 | 1 | 1 | 6 | Unidades | R\$ 125,17 | R\$ 751,02 |
|----|---|---|---|---|---|---|----------|------------|------------|

Informa ainda que, em função das alterações solicitadas e nos termos do art. 21 § 4º da Lei 8.666/93, fica marcada nova data, conforme segue:

SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Data: 21/11/2018 | Horário: 09h30 | Local: Rua Tamandaré, n. 434 | Campos Elíseos | Ribeirão Preto/SP | CEP: 14.085-070 – Departamento de Compras e Contratações.

Ribeirão Preto, 05 de novembro de 2018.

Marcelo César Carboneri | CPF/MF: 362.019.658-31

Diretor Administrativo